№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе: судьи Михал ат рАС., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя - ^ФИО4, подсудимой ФИО2, защитника-адвоката 

<

адрес>., рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в /отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, «уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним | образованием, не замужней, на иждивении имеющей малолетнего ребенка 2012 рг.р. и мать-пенсионера, работающей в ООО «Ленбис» упаковщиком, не военнообязанной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимой:

-01.03.2022г. Королевским городским судом МО по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу - тайное хищение чужого имущества, с | причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, ФИО2 совершила кражу - тайное хищение чужого I имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ.

Преступления ей совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 05 минут, (более точное время следствием не установлено), принимая участие в качестве понятой в ходе проведения следственных действий в квартире ранее не знакомой ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес> увидела в сумке, расположенной на стуле на кухне по вышеуказанному адресу принадлежащий ФИО11 кошелек, после чего решила совершить его тайное хищение.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественноопасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, примерно в 10 часов 55 минут того же дня, (более точное время Следствием не установлено), воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать достижению ее Преступного умысла, путем свободного доступа тайно похитила из сумки, ¦расположенной по вышеуказанному адресу, принадлежащие ФИО11: не Иредставляющий материальной ценности для потерпевшей кошелек, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 2100 рублей и 100 долларов ¦ЛИА, что согласно установленного Центральным банком РФ курса за 1 доллар ¦США по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляло 91,7051 рублей, что. ^эквивалентно 9 170 рублям 51 копейки, и не представляющими для потерпевшей ^материальной ценности, банковскими картами банка ПАО «Сбербанк» №, №, и банковской картой банка АО #«Тинькофф Банк» №, а всего имущества на общую сумму i 11 270 рублей 51 копейка. После этого ФИО2 скрылась с похищенным ^имуществом с места совершения преступления, и в последующем распорядилась 7 им по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2

причинила потерпевшей ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 270 рублей 51 копеек.

Она же, ФИО2, после совершения хищения кошелька ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут (более точное время следствием не установлено), будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружила в похищенном ей кошельке банковские карты банков ПАО «Сбербанк» №, № и банка АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО11 Вслед за тем, ФИО2, находясь в указанное время и месте, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, решила совершить хищение денежных средств с банковских счетов указанных выше банковских карт №, №, оформленных в ПАО «Сбербанк» : на имя ФИО11 и банковской карты № оформленной в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО11

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО11, заведомо зная, что денежные средства находящиеся на банковских счетах, указанных выше банковских карт ей не принадлежат, достоверно зная, что вышеуказанные банковские карты оснащены функцией бесконтактной оплаты «Рау Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения, а именно с 12 часов 03 минут по 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту №, при оплате товаров в магазине, расположенном на территории 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, стр. №, привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ФИО11 денежные средства в общей сумме 524 рубля 44 копейки; используя банковскую

зрту №, при оплате товаров в магазинах, расположенных на грритории 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета 40№, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, привязанного к ной банковской карте, принадлежащие ФИО11 денежные средства в щей сумме 1 732 рубля 69 копеек; используя банковскую карту № ?558 4189, при оплате товаров в магазинах и ресторане быстрого питания, неположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета №, открытого в ФИО21 «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

адрес> »а», стр. №, привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ЙФИО11 денежные средства в общей сумме 2 343 рубля 46 копеек, при ^следующих обстоятельствах:

в 12 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «Дикси №D» АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 524 f рубля 44 копейки, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского

счета, распорядившись по своему усмотрению;

в 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в I торговом помещении магазина «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 297 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета,

распорядившись по своему усмотрению;

в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в | торговом помещении магазина «Табак и Напитки» ИП «ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 175 рублей, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись

по своему усмотрению;

в 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 488 рублей 36 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

в 14 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «Да S50-0296» ООО «Фреш Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №

«00 на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 859 рублей 30 Копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

в 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в Карговом помещении магазина «Дикси №D» АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № ж023 7688 8800 на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 549 Црублей 80 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского «чета, распорядившись по своему усмотрению;

в 14 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в ¦торговом помещении магазина «Дикси №D» АО «Дикси-Юг», fрасположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № >2023 7688 8800 на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 290 ¦ рублей 39 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского ‘Iсчета, распорядившись по своему усмотрению;

в 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «Дикси №D» АО «Дикси-Юг», i расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 619 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

в 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом помещении аптеки ООО «Энергия Авто», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 33 рубля 20 копеек, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

в 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «Кулинария» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 202 рубля, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

в 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом помещении ресторана быстрого питания «Вкусно и Точка №» ООО «Система ПБО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО11, произвела оплату товара на сумму 516 рублей и 45 рублей, а всего на общую сумму 561 рубль, тем самым тайно похитила их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению.

ЯННИК

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2 тайно ирхитила с банковского счета №, открытого в офисе ПАО ¦Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> денежные средства в общей сумме 524 рубля 44 копейки, с банковского счета ¦ 40№, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в Цэбщей сумме 1 732 рубля 69 копеек, с банковского счета № «0№, открытого в офисе АО «Тинькофф Банк», по адресу

<

адрес>, денежные средства в общей ¦умме 2 343 рубля 46 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 4 600 шублей 59 копеек, принадлежащих потерпевшей ФИО11, причинив ^последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений, ¦^предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ, признала полностью, 1от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, но ^полностью подтвердила свои показания на следствии, согласно которым ¦ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут она находилась у 

<

адрес> по ул.

<

адрес> В указанное время к ней I подошли сотрудники полиции, которые представились, предоставили свои

служебные удостоверения и предложили ей побыть понятной при обыске. Она f согласилась и проследовала вместе с сотрудниками полиции в 

<

адрес>. 4 

<

адрес>

по 

<

адрес> В квартире также находились другие сотрудники полиции, хозяева квартиры и еще один понятной - мужчина, который позже представился как. Следователем им были разъяснены права, после чего был начат обыск. Вместе со следователем они перемещались по квартире и фиксировали ход следственного действия. По окончанию обыска они проследовали на кухню квартиры, где следователь сел за стол и начал заполнять протокол, ей и другому понятому было предложено занять места на стульях чтобы подождать пока протокол будет дописан. Примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она заняла место на стуле, который был отодвинут от стола чтобы освободить место во время обыска и помещен у стены. Когда она села на стул, то увидела, что на спинке стула висит женская сумка оливкового цвета. Данная сумка была открыта и внутри она увидела женский кошелек серо-голубого цвета. Увидев кошелек она села на стул и начала внимательно смотреть за действиями других участников обыска, а именно следователя, который сидел к ней спиной и заполнял протокол обыска, второго понятного, который также сел на стул, но сидел к ней боком в другой части кухни и что-то смотрел в мобильном телефоне, не обращая внимания на ее. Других людей на кухне не было, поскольку хозяйка квартиры была в жилой комнате и искала какие-то документы на квартиру, какие она точно пояснить не может, так как не вникала в суть разговора между ней и следователем. Других людей на кухне не было и за ней никто не наблюдал. Примерно в 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>. 4 

<

адрес> у нее возник умысел похитить женский кошелек серо-голубого цвета, который находился в женской сумке оливкового цвета, поскольку она подумала, что в данной карте могут быть

нежные средства, которые она сможет потратить на собственные нужды, а кже банковские карты, с помощью которых она сможет произвести оплату купок в магазинах. Поскольку в момент обыска в квартире было много людей, сразу похищать кошелек она не стала. Примерно в 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ обыск был окончен, и она вместе с другими участниками обыска одписала протокол осмотра. Когда они подписывали протокол обыска, то она едложила хозяйке квартиры - женщине по имени Мария - позвонить с ее лефона, поскольку ее телефон был изъят сотрудниками полиции. Мария казала, что ей действительно нужно позвонить, но сейчас та опасается из-за отрудников полиции, она сказала, что зайдет к ней попозже. Далее она вместе с ^другим понятным и сотрудниками полиции покинула помещение квартиры. ¦Тримерно в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она вернулась обратно к дому Марии. Она позвонила по домофону и Мария впустила ее в квартиру, после чего они с ней прошли на кухню. Находясь на кухне она дала Марии свой мобильный телефон для совершения звонка, та набрала номер, но связь была плохой, и та вышла из кухни в жилую комнату к окну, оставив ее одну на кухню. Когда Мария

вышла из кухни, то она увидела, что сумка с кошельком все еще висит на спинке стула и воспользовавшись тем, что никого на кухне нет, она в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на кухне 

<

адрес>. 4 

<

адрес>, тайно похитила кошелек серо-голубого цвета из оливковой сумки, которая висела на спинке стула, после чего сразу же убрала его в свою куртку. Через несколько минут Мария вернулась и вернула ей ее мобильный телефон, сказав, что дозвониться так и не смогла, поблагодарив ее за помощь. Далее она попрощалась с Марией и покинула ее квартиру. Покинув 

<

адрес> она направилась к 

<

адрес> где около магазина «Табак напитки» примерно в 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ достала из куртки ранее похищенный ей кошелек и осмотрела его содержимое: внутри кошелька находились банкноты Банка России номиналами по 1000 рублей (две штуки) и 50 рублей (две штуки), одна купюра номиналом 100 долларов США, а также две банковские карты ПАО «Сбербанк» и одна банковская карта АО «Тинькофф Банк». В этот момент у нее возник умысел совершить хищение денежных средств с банковских счетов указанных выше банковских карт, оплатив с их помощью покупки в магазине. Она переложила похищенные ей денежные средства и банковские карты в свой кошелек, а похищенный ей кошелек серо-голубого цвета выкинула в урну у магазина «Табак и напитки». Далее она зашла в магазин «Табак напитки» где она приобрела пачку сигарет, расплатившись за них похищенной ей ранее купюрой номиналом 1000 рублей. Далее она направилась в филиал АО КБ «Юнистрим» расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б» где примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела обмен похищенный ей 100 долларов США на 8 950 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем она потратила на собственные нужды. Далее она направилась в магазин «Дикси №D» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 12 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ используя одну из похищенных ей ранее банковских

: ¦ к-рт она произвела оплату продуктов питания и спиртных напитков на 524 рубля копейки, после чего пошла к себе домой, где выпила купленное ей пиво и «обедала. Дома она находилась примерно до 13 часов 00 минут она вышла из рома и решила продолжить совершать покупки с помощью похищенных ей банковских карт, для чего пошла в магазина «Улыбка Радуги» по адресу: московская область, 

<

адрес> где в13 часов 36 Вкинут ДД.ММ.ГГГГ используя одну из похищенных ей ранее банковских карт она произвела оплату товаров на сумму 297 рублей 90 копеек. Далее она пошла в магазин «Табак и Напитки» расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ используя вину из похищенных ей ранее банковских карт она произвела оплату продуктов ¦витания и спиртных напитков на сумму 175 рублей. Далее она пошла в магазин f «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ^Космонавтов, 

<

адрес> где в 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя одну из (похищенных ей ранее банковских карт она произвела оплату продуктов питания I на сумму 488 рублей 36 копеек. Далее она пошла в магазин «Да», расположенный I по адресу: 

<

адрес>, где в 114 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя одну из похищенных ей ранее банковских карт она произвела оплату продуктов питания на сумму 859 рублей 30 I копеек. Далее она пошла в магазин «Дикси» расположенный по адресу: I 

<

адрес>, где в 14 I часов 19 минут, 14 часов 21 минуту и ДД.ММ.ГГГГ, используя одну из похищенных ей ранее банковских карт она произвела оплату продуктов питания на сумму 549 рублей и 290 рублей соответственно. В 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же магазине «Дикси», она используя другую покупку на сумму 619 рублей 20 копеек. Далее она вернулась домой, где оставила купленные ей продукты питания и выпила еще алкоголя, после чего вышла из дома и решила продолжить совершать покупки с помощью похищенных ей ранее банковских карт, для чего | она направилась в аптеку, расположенную 

<

адрес> где в 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя одну из похищенных ей ранее банковских карт она произвела оплату продуктов питания на сумму 33 рубля 20 копеек. Далее она пошла в магазин «Кулинария», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя одну из похищенных ей ранее банковских карт она произвела оплату продуктов питания на сумму 202 рубля. Она снова вернулась домой, где была около часа, после чего решила съездить в 

<

адрес> к ее подруге, добравшись до станции метро «Медведково», она решила сходить в расположенный около него ресторан быстрого питания «Вкусно и Точка» где заказала себе еды, произведя в 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ одной из похищенных ей ранее банковских карт, после чего покинула помещение ресторана и направилась к подруге. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, после возвращения в 

<

адрес> она находясь уд. 31 по « 

<

адрес> выкинула похищенные ей банковские карты в урну, поскольку решила, что скорее всего те уже были заблокированы. Свою вину в том, что она похитила женский кошелек, в котором обнаружила денежные средства и банковские карты, которые она использовала ЯЬотом для производства оплат продуктов питания в магазинах она признает полностью, в содеянном раскаивается, (том 1 л.д.175-179; 213-214).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2, её виновность подтверждается собранными по делу доказательствами: показаниями Потерпевшей ФИО11, свидетелей ФИО7, ФИО14, ^ФИО15, ФИО16, ФИО8, ФИО9, ФИО10, яФИО17 данными в ходе предварительного следствия, которые были ^оглашены в связи с их неявкой в соответствии сч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия 2. частников процесса.

Так, потерпевшая ФИО11 показала, что у нее имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выпущенная на ее имя и ¦привязанная к принадлежащему ей банковскому счету №, * открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> «А». Данная банковская карта находилась в ее В пользовании, никому не передавала. Сама банковская карта для нее материальной ^ценности не представляет. Также у нее имелась банковская карта ПАО I «Сбербанк» №, выпущенная на ее имя и привязанная к I принадлежащему ей банковскому счету №, открытый в | отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, ¦ Олимпийский пр-т, стр. 21. Данная банковская карта находилась в ее ’ пользовании, никому не передавала. Сама банковская карта для нее материальной " ценности не представляет. Также у нее имелась банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, полный номер банковской карты, в настоящий момент она не помнит, выпущенная на ее имя и привязанная к принадлежащему ей банковскому счету №, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. №. Данная банковская карта находилась в ее пользовании, никому не передавала. Сама. банковская карта для нее материальной ценности не представляет. Указанные три банковские карты хранились в принадлежащем ей кошельке серо-голубого цвета, в котором также находились две банкноты Банка России номиналом 1000 рублей, две банкноты Банка России номиналом 50 рублей, одна банкнота номиналом 100 долларов США (по курсу Центрального Банка РФ на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 1 доллара США составляет 91 рубль 7051 копеек, а всего 9170 рублей 51 копейка). Сам кошелек для нее материальной ценности не представляет поскольку был старым и долгое время находился в употреблении. Указанный вышек кошелек серо-голубого цвета она хранила в своей женской сумке оливкового цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 40 минут, к ним по месту жительства прибыли сотрудники полиции и следователь для проведения обыска,

поскольку ее муж ФИО12 является свидетелем по уголовному делу. Примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним в квартиру также зашли двое понятых - мужчина и женщина. Далее следователь разъяснил участвующим лицам права и обязанности и был начат обыск, в ходе которого ее муж, она, двое понятых, и следователь перемещались по их квартире и производились поиск нужных следователю документов. Примерно в 08 часов 00 минут 28.12.2023

•частники обыски прибыли на кухню, следователь начал заполнять протокол Ярбыска, двоим понятым было предложено занять стулья чтобы подождать пока Кудет составлен протокол обыска. Следователь попросил ее и мужа отыскать ^документы на недвижимость, после чего она и ФИО12 отправились в ’йжилую комнату, на кухне остался следователь и двое понятых, при этом девушка, которая перед началом обыска сообщила свои личные данные - ФИО2 iФИО2, сидела на стуле, на спинке которого находилась ее женская сумка оливкового цвета, в которой был принадлежащий ей кошелек сероголубого цвета. Хочет указать, что сумка была открыта, поскольку вечером. ДД.ММ.ГГГГ она доставала оттуда свой паспорт гражданина РФ и потом не закрыла. В виду стресса от обыска она не придала значение тому, что сумка была открыта

¦ и отправилась вместе с мужем в комнату. Также хочет указать, что у нее, ее мужа и старшей дочери в ходе обыска были изъяты их мобильные телефоны. Когда они расписывались в протоколе обыска, то понятная - ФИО2 - предложила ей совершить звонок с ее телефона, она согласилась, поскольку ей было нужно позвонить ее матери. Сразу совершить звонок она не смогла, поскольку они все были заняты. Обыск закончился примерно в 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, после этого сотрудники полиции и понятые покинули их квартиру. Примерно через 30 минут, в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ раздался звонок в домофон, она подошла и ответила на него, услышав голос ФИО2 и открыла ей дверь, после этого ФИО2 поднялась к ней в квартиру, и она пригласила ее зайти внутрь, после чего они прошли с ней на кухню. Находясь на кухне ФИО2 предоставила ей свой мобильный телефон, используя который она осуществила звонок ее матери. Из-за того, что связь была плохая, то она отошла в жилую комнату к окну и ФИО2 на какое-то время осталась одна на кухне, и она ее не видела. Дозвониться до матери она не смогла и вернулась к ФИО2 на кухню, после чего поблагодарила ее и проводила до входной двери квартиры. Всего на кухне она отсутствовала примерно 5 минут. ? После обеда, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она решила сходить в магазин за продуктами для чего взяла с собой женскую сумку оливкового цвета. Когда она начала собираться, то обнаружила, что в женской сумке нет кошелька серо-голубого цвета. Она еще раз проверила все комнаты и вещи, но кошелька серого-голубого цвета нигде не было. Поскольку у нее дома был обыск, то вещи были в беспорядке, и она решила, что возможно куда-то переложила кошелек и не придала этому значение. Взяв наличные денежные средства она отправилась в магазин около дома, где купила продукты питания, после чего вернулась домой. Таким образом, в результате хищения кошелька серого-голубого цвета были похищены принадлежащие ей наличные денежные средства на сумму 2100 рублей и 100 долларов США, что по курсу на ДД.ММ.ГГГГ составляет 9 170 рублей 51 копейка, а всего на сумму И 270 рублей 51 копейка. Причиненный ей имущественный ущерб является для нее значительным, так как ее заработная плата не стабильная, заработок зависит от сделанной ей работы, с полученных а денег она оплачивает аренду квартиры, услуги ЖКХ, покупает продукты питания, содержит трех несовершеннолетних детей. ( т.1 л.д. 100-103);

свидетель ФИО13, показал о том, что, в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ФИО22 УМВД России по fe.o. ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, когда в ФИО22 с заявлением о краже кошелька с денежными средствами и банковскими картами обратилась ФИО11 ей было взято заявление и “объяснение, в котором ФИО11 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ у нее дома по ¦месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции вместе с понятными был ¦произведен обыск, после которого та не обнаружила в принадлежащей ей ¦женской сумке свой кошелек, в котором находились денежные средства на сумму 12100 рублей, 100 долларов США, банковская карта АО «Тинькофф Банк» и две gбанковские карты ПАО «Сбербанк». Всего преступлением ФИО11 был * причин материальный ущерб на сумму 15 871 рубль 10 копеек. В ходе проведения | оперативно-розыскных мероприятий были установлены магазины, в которых с I помощью банковских карт ФИО11 были произведены оплаты покупок. ¦ По изъятым из магазинов видео было установлено, что оплаты произвела ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была понятной во время обыска по месту жительства ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была доставлена в ФИО22 для дачи объяснения. ФИО2 признала свою вину в хищении имущества ФИО11 и последующей оплаты покупок в магазинах с помощью похищенных банковских | карт. В тот же день с участием ФИО2 были произведены осмотры места происшествий, в ходе которых та указала магазины где ДД.ММ.ГГГГ та производила покупки с помощью трех банковских карт ФИО11 (том 1 л.д.114-116)

свидетель ФИО14, ФИО15, ФИО16 дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 (том 1 л.д.117-119; л.д.120- 122; л.д.123-125);

свидетель ФИО17 показала о том, что она работает в филиале АО КБ «Юнистрим» по адресу: 

<

адрес> «Б». ДД.ММ.ГГГГ она была на своем рабочем месте, когда приблизительно в 14 часов 00 минут пришла ранее незнакомая женщина, которая сообщила, что хочет поменять 100 долларов США на ФИО1 рубли. Она взяла у нее купюру, осмотра, заметила, что на ней имеются незначительные повреждения, удостоверила оригинальность банкноты, после чего выдала женщине денежные средства на сумму 8 950 рублей 00 копеек исходя из курса обмены валют, установленных в АО КБ «Юнистрим», при этом каких-либо документов, удостоверяющих личность она у женщины не спрашивала, поскольку это не требуется. В нашем филиале банка видеокамеры имеются, однако на настоящий момент те уже не сохранились. Хочет указать, что в настоящий момент узнать женщину, которая совершила обмен валюты ДД.ММ.ГГГГ она не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в банке очень большой, (том 1 л.д. 13 7- | 139)

свидетель ФИО8, показала о том, что она работает в магазине «Табак и напитки» ИП «ФИО18» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была на своем рабочем месте, когда Вфиблизительно в 13 часов 3 8 минут пришла ранее незнакомая женщина, которая ^приобрела в магазине пачку сигарет за 175 рублей, расплатившись за нее ^банковской картой. В нашем павильоне имеется видеокамера, однако срок ^хранения видео составляет 7 дней и на настоящий момент какие-либо видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ не сохранились. Хочет указать, что в настоящий вмомент узнать женщину, которая совершила покупку ДД.ММ.ГГГГ она не сможет, ^поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень большой, том 1 л.д. 128-130);

-свидетель ФИО9, показала о том, что она работает заведующей в ^магазине «Кулинария» ИП «ФИО6 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «Б». ДД.ММ.ГГГГ она была на своем рабочем Вместе, когда приблизительно в 16 часов 27 минут пришла ранее незнакомая женщина, которая совершила покупку еды, произведя оплату банковской картой на сумму 202 рубля. В нашем магазине видеокамеры имеются, однако на настоящий момент запись видеокамер те уже не сохранились. Хочет указать, что в настоящий момент узнать женщину, которая совершила покупки ДД.ММ.ГГГГ она не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень большой, (том 1 л.д. 131-133);

-свидетель ФИО10 показала о том, что она работает в аптеке ООО «Энергия Авто» адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он была на своем рабочем месте, когда приблизительно в 16 часов 13 минут пришла ранее незнакомая женщина, которая приобрела в аптеке несколько товаров, часть покупок та оплатила наличными денежными средствами и одну покупку на 33 рубля та оплатила банковской картой. В нашем аптеке видеокамер не имеет, только планируем установить. Хочет указать, что в настоящий момент узнать женщину, которая совершила покупку ДД.ММ.ГГГГ он не сможет, поскольку прошло уже много времени, а поток людей в магазине очень ? большой.(т.1 л.д. 134-136).

Виновность подсудимой ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела:

-заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО11 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 40 минут до 10 часов 30 минут, находясь в квартире по адресу 

<

адрес> тайно похитило из сумки, которая находилась на кухне кошелек сероголубого цвета, в котором находились денежные средства в размере: 1 купюра номиналом 100 долларов США, четыре купюры из которых 2 купюры номиналом 1000 рублей и 2 купюры номиналом 50 рублей. А также банковские карты: ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», с которых в последующем неустановленное лицо похитило денежные средства в размере 4 650 рублей 59 копеек, причинив своими действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на ? сумму 15 871 рубль 10 копеек, (том 1 л.д. 11)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого совместно с ФИО2 осмотрено помещение АО КБ «Юнстрим Банк»

адресу: 

<

адрес> В ходе мотра ФИО2 пояснила, что в данном банке ДД.ММ.ГГГГ обменяла хищенные ей 100 долларов США на банкноты Банка Росси. Фототаблицей к му. (том 1 л.д.65-69)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого вместно с ФИО2 осмотрен участок местности возле павильона

Табак и Напитки» ИП «ФИО18» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указала на урну, ояснив, что именно сюда она выкинула кошелек серо-голубого цвета, охищенный ей ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблицей к нему, (том 1 л.д.82-85)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого овместно с ФИО2 осмотрен участок местности возле подъезда № ома № по 

<

адрес> В ходе осмотра енникова И.А. указала на урну, пояснив, что именно сюда она ДД.ММ.ГГГГ выкинула похищенные ей банковские карты. Фототаблицей к нему, (том 1 л.д.86-

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого I совместно с ФИО11 осмотрена 

<

адрес>. 4 

<

адрес> В ходе осмотра ФИО11 указала Iна стоящий на кухне стул, на котором ДД.ММ.ГГГГ находилась принадлежащая ей •" сумка оливкового цвета, в котором был кошелек серо-голубого цвета, в котором находились денежные средства на сумму 2100 рублей, 100 долларов США, две банковские карты ПАО «Сбербанк» и банковская карта АО «Тинькофф Банк». Фототаблицей к нему.(том 1 л.д.91-95)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого совместно с ФИО2 осмотрены:

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери Ритейл». Осмотром. установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты АО «Тинькофф Банк» оплачивает покупки в магазине «Улыбка Радуги».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Дикси 90040» АО «Дикси-Юг». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Дикси».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Дикси 90040» АО «Дикси-Юг». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты АО «Тинькофф Банк» оплачивает покупки в магазине «Дикси».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Пятерочка 15062» ООО «Агроторг». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты АО «Тинькофф Банк» оплачивает покупки в магазине «Пятерочка».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, разъятый в магазине «Да» ООО «Фреш Маркет». Осмотром установлено, что жДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут ФИО2 с помощью похищенной Данковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Да».

-бумажный конверт с DVD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ^ресторане быстрого питания «Вкусно и точка» ООО «ПВО Система». Осмотром ¦установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» произвела две оплаты в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка». Фототаблицей к протоколу осмотра. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 185-197; л.д. 198-199);

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СУ УМВД России по г.о. ФИО23 ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, о том что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ СУ УМВД России по г.о. ФИО23 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на кухне 

<

адрес>. 4 

<

адрес>, тайно, путем свободного доступа, похитила из принадлежащей ФИО11 женской сумки оливкового цвета кошелек серо-голубого цвета, в котором находились денежные средства на общую сумму 2100 рублей, 100 долларов США, две банковские карты ПАО «Сбербанк», банковская карта АО «Тинькофф Банк», после чего с похищенным имуществом ФИО11 с места преступления скрылась, причинив последней значительный материальный ущерб на сумму 11 270 рублей 51 копейка, (том 1 л.д. 3);

-заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО11 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 40 минут до 10 часов 30 минут, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>.3, 

<

адрес> тайно похитило из сумки, которая находилась на кухне кошелек сероголубого цвета, в котором находились денежные средства в размере: 1 купюра номиналом 100 долларов США, четыре купюры из которых 2 купюры номиналом 1000 рублей и 2 купюры номиналом 50 рублей. А также банковские карты: ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», с которых в последующем неустановленное лицо похитило денежные средства в размере 4 650 рублей 59 копеек, причинив своими действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму 15 871 рубль 10 копеек, (том 1 л.д.И)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Дикси 90040Д» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.34-37)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Дикси 90040Д» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.38-41)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери Ритейл» по ¦дресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, разъят CD-R диск. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.42-45)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Совместно с ФИО2 осмотрено помещение павильона «Табак и ¦Напитки» ИП «ФИО18» по адресу: 

<

адрес> ходе которого ФИО2 указала на павильон, Iпояснив, что именно здесь она ДД.ММ.ГГГГ оплачивала покупки с помощью % похищенной ей банковской картой. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.46-49)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка 15062» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Космонавтов, 

<

адрес> «Б. В ходе осмотра изъят CD-R диск. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.51-54)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Да» ООО «Фреш Маркет» по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Космонавтов, 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра изъят CD-R диск. Фототаблица к протоколу.(том 1 л.д.55-58)

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого совместно с ФИО2 осмотрено помещение аптеки «Энергия Авто» по адресу: 

<

адрес> ходе которого ФИО2 указала на здание аптеки, пояснив, что именно здесь она ДД.ММ.ГГГГ оплачивала покупки с помощью похищенной ей банковской картой. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.59-63)

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого совместно с ФИО2 осмотрено помещение магазина «Кулинария» ИП «ФИО6 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «Б» в ходе которого ФИО2 указала на магазин, пояснив, что. именно здесь она ДД.ММ.ГГГГ оплачивала покупки с помощью похищенной ей банковской картой. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.71-74);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен ресторан быстрого питания «Вкусно и точка» ООО «ПБО Система» по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> В ходе осмотра изъят CD-R диск. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.76-80);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого совместно с ФИО2 осмотрен участок местности возле подъезда № 

<

адрес> В ходе осмотра ФИО2 указала на урну, пояснив, что именно сюда она ДД.ММ.ГГГГ выкинула похищенные ей банковские карты. Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.86-89)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого совместно с ФИО11 осмотрена 

<

адрес>. 4 

<

адрес> В ходе осмотра ФИО11 указала на стоящий на кухне стул, на котором ДД.ММ.ГГГГ находилась принадлежащая ей сумка оливкового цвета, в котором был кошелек серо-голубого цвета, в котором Находились денежные средства на сумму 2100 рублей, 100 долларов США, две банковские карты ПАО «Сбербанк» и банковская карта АО «Тинькофф Банк».

Фототаблицей к протоколу.(том 1 л.д.91-95);

-протоколом выемки предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого w потерпевшей ФИО11 изъято: история операций по дебетовой карте. 202 2023 7688 8800 на 1-м листе; история операций по дебетовой карте 4276 I|т№ на 1-м листе; справка о движении средства по банковской карте на И-м листе; справка с реквизитами счета на 1-м листе. Фототаблицей к протоколу |выемки. (том 1 л.д. 106-108)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с исх. 741745. Осмотром "установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:12:57 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 859 рублей 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:56 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 549 рублей 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14:21:02 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 290 рублей 39 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16:13:34 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 33 рубля 20 копеек.;

-ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с исх. 744425. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:03:27 с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 524 рубля 44 копеек.;

-история операций по дополнительной дебетовой карте 2202 2023 7688 8800 на 1-м листе. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с дополнительной банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 859 рублей 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с дополнительной банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 549 рублей 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с дополнительной банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 290 рублей 39 копеек, ДД.ММ.ГГГГ с дополнительной банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 33 рубля 20 копеек.;

-история операций по дебетовой карте 4276 4000 8336 4605 на 1-м листе. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО11 были списаны денежные средства в размере 524 рубля 44 копеек.;

-справка о движении денежных средств по банковской карте на 1-м листе. Осмотром справки установлены операции от ДД.ММ.ГГГГ по списанию денежных ? средств с банковской карты АО «Тинькофф Банк» ФИО11 на общую сумму 2 332 рублей 46 копеек.;

-справкой с реквизитами счета на 1-м листе. Осмотром реквизитов остановлен номер банковского счета ФИО11 Фототаблицей к ^протоколу осмотра. Постановлением о признании и приобщении к уголовному желу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.140-148; л.д.149-150);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

-ответ из АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе. Осмотром ответа ФИО24 «Тинькофф Банк» установлен номер банковского счета ФИО11, -место его открытия, номер банковской карты. После осмотра ответ из АО д«Тинькофф Банк» не упаковывался. Фототаблицей к протоколу осмотра. "Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного 0 доказательства от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.166-167; л.д.168);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого совместно с ФИО2 осмотрены:

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери Ритейл». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты АО «Тинькофф Банк» оплачивает покупки в магазине «Улыбка Радуги».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Дикси 90040Д» АО «Дикси-Юг». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Дикси».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Дикси 90040Д» АО «Дикси-Юг». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты АО «Тинькофф Банк» оплачивает покупки в магазине «Дикси».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Пятерочка 15062» ООО «Агроторг». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты АО «Тинькофф Банк» оплачивает покупки в магазине «Пятерочка».

-бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Да» ООО «Фреш Маркет». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» оплачивает покупки в магазине «Да».

-бумажный конверт с DVD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка» ООО «ПБО Система». Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут ФИО2 с помощью похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» произвела две оплаты в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка». Фототаблицей к протоколу осмотра. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.185-197; л.д.198-199).

Совокупность исследованных судом и приведенных выше доказательств, признанных достоверными, а также являющихся допустимыми вследствие их

ВЬолучения без нарушения требований уголовно-процессуального закона, суд ¦ризнает достаточной для разрешения уголовного дела.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд Вприходит к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО2 и квалифицирует её действия по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража - тайное ¦хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, Ци по п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ, как кража - тайное хищение чужого имущества, с ^банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УКРФ).

К такому выводу суд пришел исходя из признательных показаний самой подсудимой, показаний потерпевшей ФИО11, свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО25 с.а., ФИО16, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО17, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, выписок о движении денежных средств по расчетному счету ФИО11 за период ДД.ММ.ГГГГ, протоколов следственных действий и других письменных материалов дела.

Показания потерпевшей и свидетелей по делу согласуются между собой и письменными материалами дела, основания по которым потерпевшая и свидетели могут оговаривать подсудимую не установлено, не доверять им причин не имеется, в связи с чем, принимаются судом за основу.

Протоколы следственных действий составлены без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, поскольку соответствуют всем предъявляемым законом требованиям, составлены надлежащими должностными лицами, подписаны ими и всеми участвующими в действиях лицами, с разъяснением им соответствующих прав и обязанностей.

Признавая показания ФИО2 допустимыми доказательством по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными 1 материалами дела.

Квалифицирующий признак хищения по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Признавая ущерб от хищения значительным,

суд учитывает сумму похищенных денежных средств и имущественное положение потерпевшей ФИО11

Суд считает доказанным такой квалифицирующий признак инкриминированного подсудимой преступления по п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ как хищения "с банковского счета", поскольку достоверно установлено, что потерпевшая ФИО11 являлась держателем банковских карт, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковские карты выступали в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, а ФИО2 распорядилась находящимися на счете денежными средствами клиента банка - потерпевшей ФИО11 путем оплаты товаров банковскими картами, оснащёнными функцией бесконтактной оплаты «Рау Pass», тем самым причинив последней ущерб на указанную сумму.

Переходя к мере наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, ¦смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление в осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Как смягчающие наказание обстоятельства по обоим преступлениям в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органам предварительного следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, дачи правдивых, полных показаний, указание на место, куда ФИО2 выбросила похищенный кошелек, банковские карты и местонахождение пункта обмена похищенных долларов США у потерпевшей ФИО11

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ как иные смягчающие наказание обстоятельства по обоим преступлениям, суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья и нахождение на иждивении матери-пенсионера.

Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ указанное в обвинительном заключении совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании ФИО2 пояснила, что алкогольное опьянение не повлияло на совершение ею преступления.

Таким образом, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, судом не ? установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкому, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, и то обстоятельство, что ФИО2 в период испытательного срока при условном осуждении вновь совершила преступление против собственности, суд считает, что ориентация личности подсудимой на её исправление и перевоспитание может быть достигнута только в условиях изоляции от общества и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с испытательным сроком.

ДД.ММ.ГГГГ приговором Королевского городского суда 

<

адрес> ФИО2 осуждена по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с испытательным сроком 2 года.

Принимая во внимание, конкретные обстоятельства совершенных Преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание Обстоятельств, суд на основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение ло приговору от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ФИО2 наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

При определении размера наказания по всем преступлениям суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.З ст. 69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч.б ст. 15 УК РФ по обоим преступлениям.

Также установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств, цели и мотивы преступной деятельности, поведение подсудимой, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО2, не дают суду оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ по обоим преступлениям.

Так же назначение наказания с применением ст. 53.1 УК РФ по обоим преступлениям не будет соответствовать общественной опасности совершенных деяний, личности виновной, отвечать принципам справедливости, не будет способствовать задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО2 дополнительные виды наказания по обоим преступлениям.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

I

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В силу ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Королевского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящем}’ приговору, частично присоединить наказание по приговору Королевского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей кФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную Вейлу из расчета, произведенного в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один Вдень за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с исх. №; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с исх№; историю операций по дополнительной дебетовой карте № на 1-м листе; историю $ операций по дебетовой карте № на 1-м листе; справку о движении средства по банковской карте на 1-м листе; справку с реквизитами счета на 1-м листе; ответ из АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери Ритейл»; бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Дикси 90040» АО «Дикси-Юг»; бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Дикси 90040» АО «Дикси-Юг»; бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Пятерочка 15062» ООО «Агроторг»; бумажный конверт с CD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «Да» ООО «Фреш Маркет»; бумажный конверт с DVD-R диском с копией видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка» ООО «ПБО Система», хранящиеся

при материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённая вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна

уведомить суд в письменном заявлении.

ФИО20 ат